关于《乐山市科技项目专家库管理办法》

（征求意见稿）的情况说明

资配科
为进一步深化科技管理改革，现将《乐山市科技项目专家库管理办法（征求意见稿）》有关情况说明如下。
一、起草背景
为进一步深化科技管理改革，推进乐山市科技专家库建设，规范专家库管理，发挥专家在科技活动中的咨询作用，提高决策的科学化和民主化水平，市科技局于2019年制订了《乐山市科技专家库管理办法》（乐科发〔2019〕13号），经4年的执行，按照相关管理要求，资配科牵头对该文件进行了修订。

二、起草依据

（一）《乐山市人民政府关于印发乐山市深化市级财政科技计划管理改革方案的通知》（乐府发〔2018〕18号）；

（二）《乐山市贯彻<四川省科技体制改革三年攻坚方案>分工方案》。
三、主要内容
《乐山市科技项目专家库管理办法（征求意见稿）》主要有六方面内容。
一是总则部分。明确了专家库的主管部门为市科技局，专家库范围包含参与我市科技奖励评审、科技项目评审、验收、绩效评价等科技活动的专家，并遵循“择优遴选、科学分级、动态管理、规范使用”的原则。

二是专家库建设部分。明确了专家库专家遴选的范围、专家入库的基本条件，专家库分级动态管理，明确了专家出库情形及流程。

三是专家库的使用管理部分。明确专家库的适用范围、专家的选取及回避原则、科研诚信要求等。

四是专家权利和义务部分。对专家参与科技活动的权利和应履行的义务做了明确规定。

五是监督管理部分。对专家库的使用单位在使用专家库的过程中应履行的责任和义务，专家库系统维护管理做了明确规范。

六是附则部分。

—6—
—7—